
Ruling Report National Competition 
 
 

 

Division : II B Date : 20 October 2018 

Match : Chaver 1 – Forum 1 Open/Closed Room 

Players: NS Carlo Vandenbussche – Ulysse Depret 
EW Luc Meeuwsen – Dirk Lankhorst 

Board : 23 Dealer : S Vulnerability : ALL Bidding 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2  = 22+ 2  = relay 2  = 
bicolor 

2  = relay 
welke kleuren? 

3  =bicolor 
 + Majeur 

3  = relay 
welke Maj? 

3 NT = ??? 
 =  ;  =  

3ZT wordt uitgelegd door Noord aan Oost als “bestaat niet in het systeem” 
door Zuid aan West als Klaveren en Ruiten 

 Playing 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   J 8 7 4 2 
  Q 5 4 
  5 4 
  10 3 2 

 A Q 9 5 
 9 8 6 
 Q J 10 7 
 Q 8 

       N 
   W E 
       S 

     K 10 6 3 
     J 10 7 2 
     6 2 
     9 6 4 

    --- 
   A K 3 
   A K 9 8 3 
   A K J 7 5 

West North East South 

   2  A 

PAS 2  A PAS 2  A 

PAS 2  A PAS 3  A 

PAS 3  A PAS 3 NT 

PAS PAS PAS  

    

    

    

 W N E S W N E 

1  5  8  3  3    
2   4  7  A  6   

3     3  8  Q  2 

4   T  4  5  Q   

5  A  2  6  8    

6  Q  4  T  9    

7  9  J  K  7    

8    2  A  Q  4  

9   Claim =   

10        

11        

12        

13        

Result and score : 
3 NT = door Z   600 voor NZ 
 
Result and score in the other room : 
1  +4 door Z   150 voor NZ 
 
Balance : 450 voor Chaver 1 = +10 IMP 
 
 
Result of the match with this board 
IMP : 71 -51 
 
Result of the match without this board 
IMP : 61 - 51 
 



Remarks from team A (Chaver 1) 

De tegenpartij [Oost] zakt schoppen acht uit met als tegen argument dat de leider een 
honneur “aas” sec zou kunnen hebben.  Als dat zo is en ze opnieuw aan slag komen met 
klaveren dame gaan ze opnieuw maar vier slagen in defence maken (west zou dan 
[schoppen] vrouw derde hebben).  Het uitzakken van schoppen acht is nooit een goeie 
verdediging. 

Zuid [moet dit niet Noord zijn?] kan niet uitleggen (en heeft geen idee) dat het klaveren en 
ruiten zijn omdat Noord [moet dit niet Zuid zijn?] fout geboden heeft. 
[…] = opmerking WL 
 
Remarks from team B (Forum 1) 

Door de uitleg van Noord “bestaat niet in het system”, denkt West [moet dit niet Oost zijn?] 
nu dat Zuid voor zijn 3ZT bod minstens een stop heeft in de majeurs.  Met de andere 
(correcte) uitleg door Zuid “3ZT = beide mineurs” is dit niet noodzakelijk. 

Na de  5 uitkomst denkt West [moet dit niet Oost zijn?] dat Zuid  A sec heeft en legt dus 

een kleine schoppen.  Met de juiste uitleg is  10 de juiste kaart. 
 
Analysis 

Is er een foutieve uitleg (door Noord) of een foutieve bieding (door Zuid)? 
Daar de systeemkaart van het NZ paar, op de website van de KBBF, zeer summier is (te 
summier) heb ik gevraagd om het volledige systeem na een 2 klaveren opening over te 
maken.  Het biedsysteem (komende uit het boek van Tugrul Kaban) voorziet de volgende 
antwoorden na het 2  bod van Noord : 2NT = 24-25 HCP balanced ; 3  =  + Majeur ; 

3 =  +  ; 3 =  +  ; 3 =  +  en 3NT =  + .  Hieruit blijkt dat het 3 bod van 
Zuid verkeerd was.  Nadat Noord aan Zuid heeft gevraagd welke majeur hij heeft (met het 
3 bod) en als Zuid hierop antwoord met 3NT, terwijl in het systeem enkel 3 of 3 zijn 
voorzien, is het voor Noord onmogelijk om een zinnige uitleg te geven.  Bijgevolg is de 
uitleg van Noord “bestaat niet in het systeem” (= we hebben hierover geen afspraken) 
correct. 

Als de afspraak correct werd uitgelegd, en de fout dus ligt in de bieding en niet in de uitleg, 
is er geen inbreuk op de regels.  Ongeacht eventueel nadeel blijft het resultaat staan 
(artikel 75.C). 
 
Decisions 

De score op gift 23 (in de open zaal) van 600 voor OW blijft behouden. 
De uitslag van de wedstijd Chaver 1 – Forum 1 blijft 71 – 51 in IMP of 13,78 – 6,22 in VP. 

Verder geef ik aan het paar Carlo Vandenbussche – Ulysse Depret een waarschuwing 
wegens onvoldoende kennis van hun eigen systeem (artikel 90.A). 

Ten slotte nodig ik het paar Carlo Vandenbussche – Ulysse Depret uit om hun (te) 
summiere systeemkaart verder aan te vullen. 

 



 
 
Beide teams kunnen in beroep gaan tegen deze beslissing.  Zie hiervoor het reglement 
voor de behandeling van beroepen dat op de website van de KBBF kan worden 
geraadpleegd. 
 
 
 
Gedaan te Ruisbroek (Puurs) op 23 oktober 2018 
 
 
 
Robert Ketels 
Wedstrijdleider voor de nationale competitie 


